
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

Destino (s): Distrito de Castelo dos Sonhos
Servidor: 5419670-3/ EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) / 5,5 di-
árias (completa) de 28/03/2019 a 02/04/2019
 Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 418540
PORTARIA N° 0141/2019, de 27/03/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de Reunião da CIB e Tratar de assuntos relacionados 
as demandas do 10°CRS junto ao Gabinete do Nível Central/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Ad-
ministrativo) / 3,5 diárias (completa) de 08/04/2019 à 11/04/2019
Servidor: 57191882/4 / MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO (Diretor 
Regional) / 3,5 diárias (completa) de 08/04/2019 à 11/04/2019
 Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 418318

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 176/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 046/2019– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 32.798 de 06/02/2019, que designava o servidor desta Autarquia, 
WALDMARINA FRANÇA MENDES DE LIMA, Id. funcional nº 32595361/
HOL, e no seu impedimento a servidora THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS, Id. funcional nº 571952542/HOL, como responsável 
em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 002/2019-HOL.
Designar a servidora desta Autarquia WALDMARINA FRANÇA MENDES DE 
LIMA, Id. funcional nº 32595361/HOL, e no seu impedimento a servidora 
ANA CARLA PINTO DA SILVA, mat. n° 57204856/4-HOL, ambos lotados na 
Divisão de Nutrição do HOL, para a função de Fiscais do Contrato acima 
mencionado, fi rmado com a empresa D & M COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
E DESCARTÁVEIS LTDA, que têm como objeto a Fornecimento de Gêne-
ros Alimentícios- Proteínas (CARNES BOVINAS), para atender o Hospital 
Ophir Loyola, para o período de 12 meses. Processo nº 2018/208.197
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 418531

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 183/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 19/2019- DEP/
HOL
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 22/02/2019, o servidor OSWALDO KOURY NETO, 
Cargo Comissionado matrícula nº 5888781/6, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe do Departamento 
de Eventos deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 22/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de março de 2019.
 JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

  Protocolo: 418402

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°033/2019- SRP Nº015/2019-HOL
Objeto: Aquisição de MATERIAIS PARA NEUROCIRURGIA FUNCIONAL
Data da Abertura: 12/04/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de março de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 418327

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00453
Valor: R$ 21.190,60
Data de emissão: 15/03/2019
Processo nº 2017/286458
Origem: Pregão Eletrônico nº 186/2017
Objeto: aquisição de material tec. p/ Lab. De Biologia Molecular
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669          Contratado: 
JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO
CNPJ: 14.067.722/0001-78
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza    

Protocolo: 418354
PORTARIA N º 188/2019 -GAB/DG/HOL.

 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
 CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 07/03/2019 publicado 
no DOE nº 33.819 de 08/03/2019.
 RESOLVE: 
 LOTAR, a partir de 11/01/2019, o servidor ARTHUR DOMINGOS DE BRITO 
ZAHLUTH NETTO, Cargo Comissionado, matrícula nº 57193048/3, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Assessoria de Controle 
Interno deste Hospital.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de março de 2019.
 JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 418414
PORTARIA Nº 189/2019 – GAB/DG/HOL.
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
 CONSIDERANDO a Licença Prêmio, no período de 11/03/2019 a 
09/04/2019, da servidora SONIA FRANCA DA SILVA, Assistente Social, 
matrícula nº 5635659/2, Coordenadora do Núcleo de Qualidade, deste 
Hospital. 

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/98155 de 
07/03/2019.
 RESOLVE:
 DESIGNAR, o servidor GEORGE MACHADO DA SILVA JUNIOR, Agente Ad-
ministrativo, matrícula nº 57201039/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do Núcleo de Qualidade 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de março de 2019
 JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 418381

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 198/2019-GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;               
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SILVIA HELENA MAIA DO ROSARIO, Id. Funcio-
nal nº 54187994/1, Técnico de Laboratório, lotada na Gerência do La-
boratório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/04/2019 a 30/04/2019, referente ao triênio 19/11/2007 a 
18/11/2010, conforme cronograma e ata de reunião, informados através 
do Memorando nº 023/2019-GLAB/FSCMPA, de 31/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 418480
PORTARIA Nº 199/2019-GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo De-
creto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;                
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LUCIANE OBANDO MAIA , Id. Funcional 
nº 57193862/1, Biblioteconimista,  lotada na Diretoria de Ensino e Pesqui-


